

ส่วนที่ 3 ฐานะทางการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

สรุปรายงานการสอบบัญชี

งบการเงิน	ผู้สอบบัญชี	รายงานของผู้สอบบัญชี
งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561	นายเอกสิทธิ์ ชูธรรมสถิตย์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขที่ 4195 บริษัท เคพีเอ็มจี ภูมิไทย สอบบัญชี จำกัด	ผู้สอบบัญชีให้ความเห็นไว้ในรายงาน ผู้สอบบัญชีอย่างไม่มีเงื่อนไขว่างบ การเงินรวมและงบการเงินเฉพาะ กิจการของบริษัทและบริษัทย่อย (กลุ่ม บริษัท) ได้แสดงฐานะการเงิน ผลการ ดำเนินงานและกระแสเงินสด โดย ถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตาม มาตรฐานการรายงานทางการเงิน และ ผู้สอบบัญชีมีข้อสังเกตต่อการเงินใน ปี 2561
งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562	นายเอกสิทธิ์ ชูธรรมสถิตย์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขที่ 4195 บริษัท เคพีเอ็มจี ภูมิไทย สอบบัญชี จำกัด	ผู้สอบบัญชีให้ความเห็นไว้ในรายงาน ผู้สอบบัญชีอย่างไม่มีเงื่อนไขว่างบ การเงินรวมและงบการเงินเฉพาะ กิจการของบริษัทและบริษัทย่อย (กลุ่ม บริษัท) ได้แสดงฐานะการเงิน ผลการ ดำเนินงานและกระแสเงินสด โดย ถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตาม มาตรฐานการรายงานทางการเงิน และ ผู้สอบบัญชีมีข้อสังเกตต่อการเงินใน ปี 2562

งบการเงิน	ผู้สอบบัญชี	รายงานของผู้สอบบัญชี
งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563	นางสุมนา เสนีวงศ์ ณ อยุธยา ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขที่ 5897 บริษัท กรินทร์ ออดิท จำกัด	ผู้สอบบัญชีให้ความเห็นไว้ในรายงานผู้สอบบัญชีอย่างไม่มีเงื่อนไขว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัทและบริษัทย่อย(กลุ่มบริษัท) ได้แสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสด โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และผู้สอบบัญชีมีข้อสังเกตต่อบการเงินในปี 2563

งบการเงินรวม และอัตราส่วนทางการเงิน
ของ
บริษัทเอเจ แอดวานซ์ เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

ตารางสรุปงบการเงิน

งบแสดงฐานะการเงินรวม	งบการเงินรวม					
	31-ธ.ค.-61		31-ธ.ค.-62		31-ธ.ค.-63	
(หน่วย: พันบาท)						
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	279,903	23.48%	151,205	13.56%	47,497	5.10%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	167,025	14.01%	155,848	13.97%	105,818	11.36%
สินค้าคงเหลือ	193,503	16.23%	220,654	19.79%	215,505	23.14%
สิทธิในการรับคืนผลิตภัณฑ์	-	-	8,592	0.77%	3,509	0.37%
สินทรัพย์ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบัน	-	-	777	0.07%	561	0.06%
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	205,708	17.26%	33,803	3.03%	25,917	2.78%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	9,393	0.79%	1,002	0.09%	4,775	0.51%
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	855,532	71.77%	571,882	51.28%	403,582	43.32%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	8,614	0.72%	1,000	0.09%	1,000	0.11%
เงินลงทุนในการร่วมค้า	9,555	0.80%	10,136	0.91%	7,423	0.80%
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	276,932	23.23%	418,243	37.50%	411,222	44.15%
สินทรัพย์สิทธิการใช้	-	-	-	-	1,690	0.18%
สินทรัพย์ต้นทุนของสัญญา	-	-	33,009	2.96%	49,917	5.36%
ค่าความนิยม	1,932	0.16%	29,828	2.68%	30,458	3.27%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่นนอกจากค่าความนิยม	6,431	0.54%	41,204	3.70%	16,008	1.72%
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	4,771	0.40%	2,588	0.23%	4,086	0.44%
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	-	-	2,842	0.25%	1,898	0.20%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	28,242	2.38%	4,471	0.40%	4,164	0.45%
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	336,477	28.23%	543,321	48.72%	527,866	56.68%
รวมสินทรัพย์	1,192,008	100.00%	1,115,203	100.00%	931,448	100.00%

งบแสดงฐานะการเงินรวม	งบการเงินรวม					
	31-ธ.ค.-61		31-ธ.ค.-62		31-ธ.ค.-63	
(หน่วย: พันบาท)						
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	79,594	6.68%	174,850	15.68%	97,637	10.48%
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่า						
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	-	-	674	0.07%
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน						
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	1,777	0.15%	244	0.02%	-	-
ประมาณการหนี้สินหมุนเวียนอื่น	-	-	-	-	7,500	0.81%
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	4,305	0.36%	62	0.01%	531	0.06%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	6,626	0.56%	10,036	0.89%	12,101	1.30%
รวมหนี้สินหมุนเวียน	92,302	7.74%	185,192	16.60%	118,443	12.72%
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	2,019	0.17%	-	-	529	0.06%
หนี้สินที่เกิดจากสัญญา	-	-	37,044	3.32%	68,713	7.38%
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับ						
ผลประโยชน์พนักงาน	5,387	0.45%	4,797	0.43%	5,990	0.64%
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	-	-	38,885	3.49%	42,322	4.54%
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	7,406	0.62%	80,726	7.24%	117,554	12.62%
รวมหนี้สิน	99,708	8.36%	265,918	23.84%	235,997	25.34%

งบแสดงฐานะการเงินรวม (หน่วย: พันบาท)	งบการเงินรวม					
	31-ธ.ค.-61		31-ธ.ค.-62		31-ธ.ค.-63	
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน	526,925	-	526,925	-	424,029	-
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	424,029	35.57%	424,029	38.02%	424,029	45.52%
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	649,894	54.52%	649,894	58.28%	649,894	69.77%
กำไร (ขาดทุน) สะสม						
จัดสรรแล้ว						
ทุนสำรองตามกฎหมาย	20,900	1.75%	20,900	1.87%	20,900	2.25%
ยังไม่ได้จัดสรร	(93,787)	(7.87%)	(461,538)	(41.39%)	(593,614)	(63.73%)
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	27,321	2.29%	182,862	16.40%	182,862	19.63%
รวมส่วนของบริษัทใหญ่	1,028,357	86.27%	816,147	73.18%	684,071	73.44%
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	63,943	5.36%	33,138	2.97%	11,380	1.22%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,092,300	91.64%	849,285	76.16%	695,451	74.66%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,192,008	100.00%	1,115,203	100.00%	931,448	100.00%
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)	0.258		0.200		0.164	
จำนวนหุ้นที่ออกและเรียกชำระแล้ว	4,240,294,744		4,240,294,744		4,240,294,744	

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม (หน่วย: พันบาท)	งบการเงินรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันที่					
	31-ธ.ค.-61		31-ธ.ค.-62		31-ธ.ค.-63	
รายได้จากการขายและการให้บริการ						
รายได้จากการขาย	541,361	97.32%	359,979	91.71%	291,054	83.05%
รายได้จากการให้บริการ	14,881	2.68%	32,550	8.29%	59,385	16.95%
รวมรายได้จากการขายและการให้บริการ	556,243	100.00%	392,529	100.00%	350,440	100.00%
ต้นทุนขาย	397,920	73.50%	296,723	82.43%	252,056	86.60%
ต้นทุนการให้บริการ	13,141	88.30%	31,578	97.01%	40,351	67.95%
รวมต้นทุนขาย	411,060	73.90%	328,301	83.64%	292,406	83.44%
กำไรขั้นต้น	145,182	26.10%	64,228	16.36%	58,033	16.56%
รายได้อื่น						
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	541	0.10%	422	0.11%	1,076	0.31%
รายได้จากการลงทุน	45,804	8.23%	3,541	0.90%	613	0.17%
รายได้อื่น	14,494	2.61%	7,254	1.85%	11,278	3.22%
รวมรายได้อื่น	60,840	10.94%	11,217	2.86%	12,967	3.70%
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	127,984	23.01%	103,771	26.44%	75,777	21.62%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	113,390	20.39%	138,818	35.37%	138,184	39.43%
ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนชั่วคราว	91,134	16.38%	171,824	43.77%	7,886	2.25%
ขาดทุนจากการสูญเสียอำนาจการควบคุม	-	-	-	-	-	-
ขาดทุนจากการจำหน่ายบริษัทย่อย	-	-	1,219	0.31%	-	-
รวมค่าใช้จ่าย	332,508	59.78%	415,632	105.89%	221,847	63.30%
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	(126,486)	(22.74%)	(340,187)	(86.67%)	(150,846)	(43.04%)
ต้นทุนทางการเงิน	742	0.13%	630	0.16%	923	0.26%
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า	7,309	1.31%	37,801	9.63%	2,713	0.77%
กำไร(ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้จากการดำเนินงานต่อเนื่อง	(134,537)	(24.19%)	(378,618)	(96.46%)	(154,482)	(44.08%)
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	(42,661)	(7.67%)	(3,577)	(0.91%)	158	0.04%
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปีจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	(177,198)	(31.86%)	(382,195)	(97.37%)	(154,324)	(44.04%)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม (หน่วย: พันบาท)	งบการเงินรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันที่					
	31-ธ.ค.-61		31-ธ.ค.-62		31-ธ.ค.-63	
การดำเนินงานที่ยกเลิก						
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี จากการดำเนินงานที่ยกเลิก-สุทธิจากภาษี	(3,460)	(0.62%)	(3,071)	(0.78%)	-	-
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	(180,658)	(32.48%)	(385,267)	(98.15%)	(154,324)	(44.04%)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น						
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทรายการใหม่ เข้าไว้ในกำไรหรือขาดทุน						
กำไรจากการตีมูลค่าที่ดินใหม่	-	-	194,426	49.54%	-	-
ผลกำไรจากการวัดมูลค่าใหม่ของผลประโยชน์พนักงาน ที่กำหนดไว้	904	0.16%	3,116	0.79%	-	-
ภาษีเงินได้ของรายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ใน กำไรหรือ ขาดทุนในภายหลัง	(181)	(0.03%)	(39,508)	(10.07%)	-	-
กำไร (ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี-สุทธิจากภาษี	723	0.13%	158,034	40.26%	-	-
กำไร (ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	(179,934)	(32.35%)	(227,233)	(57.89%)	(154,324)	(44.04%)
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	(186,907)	(33.60%)	(370,244)	(94.32%)	(132,076)	(37.69%)
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	6,249	1.12%	(15,023)	(3.83%)	(22,248)	(6.35%)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	(180,658)	(32.48%)	(385,267)	(98.15%)	(154,324)	(44.04%)
การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวม						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	(186,184)	(33.47%)	(212,210)	(54.06%)	(132,076)	(37.69%)
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	6,249	1.12%	(15,023)	(3.83%)	(22,248)	(6.35%)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	(179,934)	(32.35%)	(227,233)	(57.89%)	(154,324)	(44.04%)
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงานต่อเนื่อง	(0.043)		(0.087)		(0.031)	
กำไรจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	-		(0.000)		-	
จำนวนหุ้นสามัญโดยวิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก	4,240,294,744		4,240,294,744		4,240,294,744	

งบกระแสเงินสด (หน่วย: พันบาท)	งบการเงินรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันที่		
	31-ธ.ค.-61	31-ธ.ค.-62	31-ธ.ค.-63
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปีจากการดำเนินงานต่อเนื่องก่อนภาษีเงินได้	(134,537)	(378,619)	(154,482)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี จากการดำเนินงานที่ยกเลิก	(3,460)	(3,071)	-
กำไร(ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	(137,997)	(381,690)	(154,482)
รายการปรับปรุงที่กระทบกำไร(ขาดทุน) เป็นเงินสดรับ(จ่าย)			
การปรับปรุงต้นทุนทางการเงิน	1,156	728	923
การปรับปรุงด้วยลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น (เพิ่มขึ้น) ลดลง	266,086	31,532	8,951
การปรับปรุงด้วยสินค้าคงเหลือ (เพิ่มขึ้น) ลดลง	132,761	2,496	4,409
การปรับปรุงด้วยสินทรัพย์อื่น (เพิ่มขึ้น) ลดลง	321	(6,870)	(2,286)
การปรับปรุงด้วยเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(69,986)	41,541	(26,890)
การปรับปรุงด้วยหนี้สินอื่น(เพิ่มขึ้น) ลดลง	(1,144)	25,637	3,002
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	21,677	29,788	20,258
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์	6	677	-
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ (กลับรายการ)	91,134	187,434	3,886
การปรับปรุงด้วยประมาณการหนี้สิน (กลับรายการ)	1,516	5,8*6	8,693
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	218	98	(267)
ส่วนแบ่งขาดทุนจากบริษัทร่วมและการร่วมค้า	7,309	37,801	2,713
กลับรายการหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	(13,638)	(4,477)	19,514
กลับรายการขาดทุนจากมูลค่าสินค้าลดลง	(45,171)	(26,763)	740
ประมาณการรับคืนสินค้า (กลับรายการ)	1,809	(13,090)	5,083
กลับรายการประมาณการรับประกันคุณภาพสินค้า	(26)	(67)	-
ขาดทุน(กำไร)จากการจำหน่ายสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	(43,629)	(946)	(241)
เงินสดจ่ายค่าประกันคุณภาพสินค้า	(143)	(59)	-
รายได้รอการตัดบัญชี	-	1,328	8,432
การปรับปรุงอื่นด้วยเงินสดที่เกิดจากการลงทุนหรือการกู้ยืม	-	-	(452)
กระแสเงินสดได้มาจาก(ใช้ไปใน) การดำเนินงาน	212,257	(72,308)	(98,016)
ดอกเบี้ยรับ	(2,787)	(3,541)	452
ดอกเบี้ยจ่าย	-	(728)	(891)
จ่ายภาษีเงินได้รับคืน (จ่ายออก)	(1,601)	(6,249)	(1,859)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมการดำเนินงาน	207,869	(82,826)	(100,314)

งบกระแสเงินสด (หน่วย: พันบาท)	งบการเงินรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันที่		
	31-ธ.ค.-61	31-ธ.ค.-62	31-ธ.ค.-63
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินสดจ่ายในการซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(6,817)	(7,657)	(3,647)
เงินสดจ่ายในการซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	(342)	(12,321)	(18)
เงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	1,383	-	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	1,374	3,090	586
เงินสดรับ (จ่าย) อื่นจากกิจกรรมลงทุน-สินทรัพย์ทางการเงิน	-	-	944
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	15,946	(67,566)	(2,134)
งบกระแสเงินสด (หน่วย: พันบาท)	งบการเงินรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันที่		
	31-ธ.ค.-61	31-ธ.ค.-62	31-ธ.ค.-63
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินสดที่ผู้เข้าจ่ายเพื่อลดจำนวนหนี้สินซึ่งเกิดขึ้นจากสัญญาเช่าทางการเงิน	(2,069)	(1,905)	(1,261)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	(26,618)	21,695	(1,261)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	197,197	(128,697)	(103,708)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	82,706	279,902	151,205
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด	279,903	151,205	47,497

อัตราส่วนทางการเงิน	งบการเงินรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันที่		
	31-ธ.ค.-61	31-ธ.ค.-62	31-ธ.ค.-63
LIQUIDITY RATIO			
อัตราส่วนสภาพคล่อง	9.27	3.09	3.41
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	4.84	1.66	1.29
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	1.46	(0.60)	(0.66)
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	1.96	2.72	2.90
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	183.70	132.49	124.33
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	1.10	1.05	0.93
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	328.51	341.48	385.65
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	15.16	2.58	2.15
ระยะเวลาชำระหนี้	23.75	139.51	167.74
Cash Cycle	488.47	334.47	342.24
PROFITABILITY RATIO			
อัตรากำไรขั้นต้น	26.10	16.36	16.56
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	(22.74)	(86.67)	(43.04)
อัตรากำไรอื่น	9.86	2.78	3.57
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	(164.34)	24.35	66.50
อัตรากำไรสุทธิ	(30.17)	(52.56)	(36.34)
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	(16.68)	(23.01)	(16.18)
EFFICIENCY RATIO			
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	(14.09)	0.38	5.75
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	(58.65)	(54.81)	(26.96)
อัตราการหมุนของสินทรัพย์	0.47	0.35	0.36
FINANCIAL POLICY RATIO			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	0.09	0.31	0.34
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน	14.11	(3.78)	(20.37)
อัตราการจ่ายเงินปันผล	-	-	-

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายฝ่ายจัดการ

14.1 การวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

ผลการดำเนินงาน :

ผลการดำเนินงานสำหรับปี 2563 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 ของกลุ่มบริษัท ปรากฏผลขาดทุนสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท จำนวน 132.08 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบผลการดำเนินงานในระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน บริษัทมีผลขาดทุนสุทธิเท่ากับ 370.24 ล้านบาท ขาดทุนลดลงเท่ากับ 238.17 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 64.33

เมื่อเปรียบเทียบผลการดำเนินงานสำหรับปี 2563 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 กับระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน ดังนี้

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ล้านบาท)	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	2563	2562	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	%
รายได้				
รายได้จากการขาย	291.05	359.98	(68.93)	(19.15)%
รายได้จากการให้บริการ	59.39	32.55	26.84	82.46%
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	1.08	0.42	0.66	157.14%
รายได้จากการลงทุน	0.61	3.54	(2.93)	(82.77)%
รายได้อื่น	11.28	7.25	4.03	55.59%
รวมรายได้	363.41	403.74	(40.33)	(9.99)%
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนขาย	252.06	296.72	(44.66)	(15.05)%
ต้นทุนบริการ	40.35	31.58	8.77	27.77%
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	75.78	103.77	(27.99)	(26.97)%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	138.18	138.82	(0.64)	(0.46)%
ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนชั่วคราว	7.89	171.82	(163.93)	(95.41)%
ขาดทุนจากการจำหน่ายบริษัทย่อย	0.00	1.22	(1.22)	(100.00)%

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ล้านบาท)	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	2563	2562	จำนวนเงิน	%
ต้นทุนทางการเงิน	0.92	0.63	0.29	46.03%
รวมค่าใช้จ่าย	515.18	744.56	(229.38)	(30.81)%
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า	(2.71)	(37.80)	35.09	(92.83)%
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	(154.48)	(378.62)	224.14	(59.20)%
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	0.16	(3.58)	3.74	(104.47)%
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปีจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	(154.32)	(382.20)	227.88	(59.62)%
การดำเนินงานที่ยกเลิก				
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิก				
- สรุติจากภาษี	0.00	(3.07)	3.07	(100.00)%
กำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับปี	(154.32)	(385.27)	230.95	(59.94)%
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)				
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่				
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปีจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	(132.08)	(368.55)	236.47	(64.16)%
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	0.00	(1.69)	1.69	(100.00)%
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปีส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	(132.08)	(370.24)	238.16	(64.33)%
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม				
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปีจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	(22.25)	(13.64)	(8.61)	63.12%
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	0.00	(1.38)	1.38	(100.00)%
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	(154.33)	(385.26)	230.93	(59.94)%
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่				
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท : หุ้น)	(0.031)	(0.087)	0.056	(64.37)%
กำไร (ขาดทุน) ขั้นพื้นฐานจากการดำเนินงานต่อเนื่อง (บาท : หุ้น)	(0.031)	(0.087)	0.056	(64.37)%

รายได้ของกลุ่มบริษัท :

รายได้รวมแยกตามกลุ่มสินค้า (ล้านบาท)	2563	2562	การเปลี่ยนแปลง	
			เพิ่มขึ้น(ลดลง)	ร้อยละ
รายได้				
รายได้จากการขาย				
1. เครื่องใช้ไฟฟ้า	157.95	177.73	(19.78)	(11.13)
2. โทรศัพทมือถือและอุปกรณ์	79.22	167.58	(88.36)	(52.73)
3. เครื่องรับชำระเงินอัตโนมัติ	6.76	0.63	6.13	970.18
4. รองเท้ากีฬา	21.43	14.04	7.39	52.63
5. รถมอเตอร์ไซด์ไฟฟ้า	15.64	-	15.64	100.00
6. อื่น ๆ	10.07	-	10.07	100.00
รวมรายได้จากการขาย	291.05	359.98	(68.93)	(19.15)
รายได้จากการให้บริการ				
- บริการรับชำระเงินอัตโนมัติ	43.70	16.71	26.99	161.48
- ส่วนแบ่งการรับสมัครสมาชิกอาลีบาบา	11.84	13.37	(1.53)	(11.46)
- อื่น ๆ	3.85	2.46	1.38	56.08
รวมรายได้จากการให้บริการ	59.39	32.55	26.84	82.44
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	1.08	0.42	0.65	154.77
รายได้จากการลงทุน	0.61	3.54	(2.93)	(82.69)
รายได้อื่น	11.28	7.25	4.02	55.48
รวมรายได้	363.41	403.75	(40.34)	(9.99)

ในปี 2563 บริษัทยังคงมีรายได้หลักในการจัดจำหน่ายเครื่องใช้ไฟฟ้าประเภทภาพและเสียง (AV: Audio and Visual) และเครื่องใช้ไฟฟ้าในครัวเรือน (AP: Home Appliance) ภายใต้ตราสินค้า “ AJ ” และจำหน่ายโทรศัพท์มือถือภายใต้บริษัทย่อย (บริษัทสยาม แอดวานซ์ อิเลคทรอนิกส์ จำกัด) โดยกลยุทธ์ในการดำเนินธุรกิจ บริษัทจะกำหนดให้เหมาะสมกับการวางตำแหน่งทางการตลาดของผลิตภัณฑ์โดยมุ่งเน้นเจาะกลุ่มลูกค้าเป้าหมายที่ผู้ใช้สินค้าระดับกลางลงมา สำหรับปี 2563 ยอดขายปรับตัวลดลงจากปี 2562 ซึ่งต่ำกว่าเป้าหมายการเติบโตร้อยละ 5 ที่บริษัทตั้งไว้ สาเหตุที่ไม่เป็นไปตามเป้าหมาย เกิดจากสภาพเศรษฐกิจของประเทศที่ซบเซา ส่วนใหญ่มาจากหลายสาเหตุเช่นการหยุดชะงักของเศรษฐกิจโลก สงครามการค้าจากชาติใหญ่ การแข่งขันทางด้านราคา พฤติกรรมของผู้บริโภคเปลี่ยนไป และสถานการณ์แพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) จากเหตุผลข้างต้นทำให้ลูกค้าประหยัดเงินและลดค่าใช้จ่ายที่ไม่จำเป็น

อย่างไรก็ดี บริษัทมีการติดตามตลาดและปรับเปลี่ยนกลยุทธ์ให้เหมาะสมกับสถานการณ์อย่างต่อเนื่อง เช่นเพิ่มช่องทางการจัดจำหน่ายจากเดิมที่เน้นจำหน่ายเข้าห้าง (Modern Trade) ปัจจุบันขยายช่องทางจำหน่ายออนไลน์ ที่ทวีมากขึ้น, เพิ่มสินค้าใหม่เพื่อทดแทนสินค้าเดิมให้ทันสมัยสอดคล้องกับยุคสมัยในปัจจุบันรวมถึงให้เหมาะกับวิถีชีวิตประจำวันของลูกค้าทั้งในกรุงเทพและต่างจังหวัด รวมถึงมีการระบายสินค้าต่อเนื่องโดยการจัดงาน Clearance Sales ลดราคาเพื่อล้างสต็อกทุกไตรมาสและทุกเทศกาลวันหยุดยาว

สำหรับปี 2563 รายได้รวม เท่ากับ 363.41 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 40.34 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการลดลงร้อยละ 9.99 เมื่อเปรียบเทียบกับระยะเวลาเดียวกันของปีก่อนเท่ากับ 403.75 ล้านบาท ทั้งนี้ รายได้จากการขายลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนเท่ากับ 68.93 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 19.15 สินค้าหลักหลักที่ลดลงคือกลุ่มเครื่องใช้ไฟฟ้า และกลุ่มโทรศัพท์มือถือและอุปกรณ์ สาเหตุที่ลดลงตามที่กล่าวแล้วข้างต้น อย่างไรก็ตามกลุ่มบริษัทได้หาสินค้าอื่น ๆ เข้ามาเพื่อลดความเสี่ยงของการพึ่งพารูรูกิจหลักของบริษัท ที่มียอดขายได้ลดลง ดังนี้

- รถมอเตอร์ไซด์ไฟฟ้า เริ่มจำหน่ายปี 2563 มียอดขายมูลค่า 15 ล้านบาท
- รองเท้ากีฬา เริ่มดำเนินธุรกิจในนามบริษัทแฮปปี้ วิชั่นส์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย ในไตรมาสที่ 3/2562 รูปแบบธุรกิจเป็นการขายแบบเอาท์เล็ท (Outlet) สินค้ามีคุณภาพและราคาไม่สูง เพื่อตอบสนองการเปลี่ยนแปลงของพฤติกรรมผู้บริโภคที่หันมาใส่ใจสุขภาพด้วยการออกกำลังกายโดยมียอดขายมูลค่า 21.43 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 7.39 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 52.63 เมื่อเทียบกับปีก่อน
- การขายเครื่องรับชำระเงินอัตโนมัติ และการให้บริการระบบโอนเงินและรับชำระเงินด้วยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ ในช่วงไตรมาสที่ 3/2562 บริษัทซื้อธุรกิจโดยการซื้อหุ้นของบริษัท บางกอกเพย์ จำกัด เพื่อให้ได้มาซึ่งธุรกิจขายปลีกเครื่องรับชำระเงินอัตโนมัติ ซึ่งปีนี้มีรายได้จากการขายฯ มูลค่า 6.76 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 6.13 ล้านบาท และมีรายได้การให้บริการระบบโอนเงินและรับชำระเงิน มูลค่า 43.70 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 26.99 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 161.48 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน

สำหรับรายได้จากการให้บริการ มูลค่า 59.39 ล้านบาท เกิดจากธุรกิจบริการรับชำระเงินอัตโนมัติ , ธุรกิจรับสมัครสมาชิกอาลีบาบา และอื่น ๆ มูลค่า 43.70 ล้านบาท , 11.84 ล้านบาทและ 3.85 ล้านบาทตามลำดับ โดยรวม เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนเท่ากับ 26.84 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 82.46 สาเหตุหลักที่เพิ่มขึ้นจากธุรกิจการให้บริการเติมเงินโทรศัพท์ระบบเติมเงินล่วงหน้าและการให้บริการระบบโอนเงินและชำระเงินด้วยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ของบริษัทย่อย (บริษัทบางกอก เพย์ จำกัด) ที่เพิ่มขึ้น 26.99 ล้านบาท

กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนในปี 2562 – 2563 จำนวน 0.42 ล้านบาท และ 1.08 ล้านบาท ตามลำดับ ปีเพิ่มขึ้น 0.65 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 154.77 เมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องจากในช่วงที่บริษัทจ่ายชำระหนี้ต่างประเทศค่าเงินบาทแข็งค่ากว่าตอนที่นำเข้าสินค้า

รายได้จากการลงทุน

บริษัทมีรายได้จากการลงทุนในปี 2562 – 2563 จำนวน 3.54 ล้านบาท และ 0.61 ล้านบาท ตามลำดับ รายได้ดังกล่าวเกิดจากกลุ่มบริษัทมีรายได้จากดอกเบี้ยรับที่ได้รับจากการลงทุนและการฝากเงินในธนาคารของแต่ละส่วนงาน และปีนี้มีรายได้ลดลง 2.93 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 82.69

รายได้อื่น

ในปี 2562 – 2563 บริษัทมีรายได้อื่นจำนวน 7.25 ล้านบาทและ 11.28 ล้านบาท ตามลำดับ สำหรับปี 2563 รายได้ดังกล่าวเพิ่มขึ้นจากปีก่อน จำนวน 4.02 ล้านบาท ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 55.48 จากการปรับปรุงค่าใช้จ่ายด้วยค่าทรัพย์สิน จำนวน 4.00 ล้านบาท ทั้งนี้ รายได้อื่นเกิดจากรายได้ค่าขนส่ง, ขดเศษค่าสินค้าเสียหายและอื่น ๆ เป็นต้น

ต้นทุนขาย

ต้นทุนขาย ของบริษัทมีองค์ประกอบที่สำคัญดังนี้

ต้นทุนขาย	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
(หน่วย: ล้านบาท)	2563	2562	จำนวนเงิน	%
ซื้อสุทธิ	254.18	308.10	(53.92)	-17.50%
ค่าใช้จ่ายในการนำเข้าและ อื่นๆ	8.09	10.06	(1.97)	-19.58%
ค่าเผื่อสินค้ารับคืน	1.82	7.67	(5.85)	-76.27%
ค่าเผื่อขาดทุนจากสินค้าล้าสมัย	0.74	(26.76)	27.50	-102.77%
รวม	264.83	299.07	(34.24)	-11.45%
รายการเปลี่ยนแปลงสินค้าคงเหลือระหว่างงวด	(12.77)	(2.35)	(10.42)	443.40%
ต้นทุนขายสุทธิ	252.06	296.72	(44.66)	-15.05%
ร้อยละของรายได้จากการขาย	86.60%	82.43%	4.18%	

บริษัท มีต้นทุนขาย สุทธิ ปี 2562-2563 จำนวน 296.72 ล้านบาท และ 252.06 ล้านบาท คิดเป็น ร้อยละ 82.43 และร้อยละ 86.60 ของยอดขายรายได้จากการขาย ตามลำดับ ในปี 2563 บริษัทมีต้นทุนขายต่อรายได้จากการขาย เพิ่มขึ้น ร้อยละ 4.18 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อนสาเหตุหลักเกิดจากบริษัทลดราคาสินค้าเพื่อเร่งระบายสินค้ากลุ่มเครื่องใช้ไฟฟ้าและกล่อง รับสัญญาณทีวีดิจิตอล ที่เคลื่อนไหวช้าและค้างนาน โดยการจัดงาน EXPO และขายในช่องทางอื่น ๆ ส่งผลให้บริษัทมีสัดส่วนต้นทุนขายต่อรายได้จากการขายเพิ่มขึ้น

ต้นทุนการให้บริการ

ในปี 2562 – 2563 บริษัท มีต้นทุนการให้บริการสุทธิ จำนวน 31.58 ล้านบาท และ 40.35 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 97.02 ร้อยละ และร้อยละ 67.94 ของยอดขายได้จากการให้บริการ ตามลำดับ โดยธุรกิจการเป็นตัวแทนรับสมัครสมาชิกอาสาสมัคร องค์ประกอบสำคัญของต้นทุนการให้บริการคือ เงินเดือนและค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานขาย และค่าจัดอบรมให้กับผู้สนใจและสมาชิก สำหรับธุรกิจบริการเติมเงินโทรศัพท์และรับชำระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์ องค์ประกอบสำคัญของต้นทุนการให้บริการคือ ค่านายหน้าและค่าบริการโทรศัพท์ เมื่อรายได้มีส่วนเพิ่มขึ้นมากกว่าค่าใช้จ่ายจะส่งผลให้ร้อยละของต้นทุนต่ำลง

ค่าใช้จ่าย

ค่าใช้จ่าย (หน่วย: ล้านบาท)	ปี 2563		ปี 2562		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
					จำนวนเงิน	%
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	75.78	20.85%	103.77	25.70%	(27.99)	(26.97%)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	138.18	38.02%	138.82	34.38%	(0.64)	(0.46%)
ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนชั่วคราว	7.89	2.17%	171.82	42.56%	(163.93)	(95.41%)
ขาดทุนจากการจำหน่ายบริษัทย่อย	-	-	1.22	0.30%	(1.22)	(100.00%)
รวม	221.85	61.05%	415.63	102.94%	(193.78)	(46.62%)
รายได้รวม	363.41	100.00%	403.75	100.00%	(42.09)	10.72%

ต้นทุนในการจัดจำหน่าย

บริษัท มีต้นทุนในการจัดจำหน่าย ในปี 2563 เท่ากับ 75.78 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 20.85 ของรายได้รวม ลดลงเท่ากับ 27.99 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 26.97 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากบริษัทมีการควบคุมค่าใช้จ่ายอย่างต่อเนื่อง โดยลดค่าใช้จ่ายที่ไม่เกิดประสิทธิภาพ ให้สอดคล้องกับสถานะเศรษฐกิจและการขายในปัจจุบัน ส่งผลให้ต้นทุนในการจัดจำหน่ายลดลง เช่น เงินเดือนและค่านายหน้าพนักงานขาย

ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนชั่วคราว

บริษัทขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนชั่วคราวในปี 2563 เท่ากับ 7.89 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.17 ของรายได้รวม ลดลงเท่ากับ 163.93 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 95.41 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากบริษัทลงทุนในกองทุนส่วนบุคคลในต่างประเทศ บริษัทรับรู้มูลค่า NAV ของกองทุนสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2563 รายละเอียดตามหมายเหตุประกอบงบการเงิน ข้อ 11

ขาดทุนจากการจำหน่ายบริษัทย่อย

ในปี 2563 บริษัทไม่มีรายการขาดทุนจากการจำหน่ายบริษัทย่อย รายการที่เกิดขึ้นในปี 2562 บริษัทได้จำหน่ายหุ้นสามัญในบริษัทย่อย คือบริษัทเอเจ เวนดิง จำกัด ทั้งหมดจนสิ้นสภาพบริษัทย่อย และรับรู้ผลขาดทุนจากการจำหน่ายหุ้นสามัญในบริษัทย่อยดังกล่าว จำนวน 1.22 ล้านบาท

ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า

ในปี 2563 บริษัทมีส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า เท่ากับ 2.71 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.75 ของรายได้รวม ลดลงเท่ากับ 35.09 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 92.83 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี เกิดจากบริษัทมีเงินลงทุนในบริษัทร่วมและร่วมการค้า ซึ่งมีผลดำเนินงานขาดทุน บริษัทจึงตั้งรายการด้อยค่าในเงินลงทุนดังกล่าว

ขาดทุนสำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิก – สุทธิจากภาษี

ในปี 2563 บริษัทไม่มีรายการกำไร (ขาดทุน) สำหรับจากการดำเนินงานที่ยกเลิก – สุทธิจากภาษี สำหรับปี 2562 เกิดจากบริษัทมีการจำหน่ายหุ้นสามัญทั้งหมดในบริษัท เอเจ เวนดิง จำกัดซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัท ในไตรมาสที่ 4 ของปี ทำให้บริษัทดังกล่าวสิ้นสภาพการเป็นบริษัทย่อย จึงทำให้เกิดรายการขาดทุนสำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิก - สุทธิจากภาษี เป็นจำนวน 3.07 ล้านบาท

การวิเคราะห์ฐานะทางการเงิน

งบแสดงฐานะการเงินรวม

สินทรัพย์ :

(หน่วย: ล้านบาท)	31 ธันวาคม		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	2563	2562	จำนวนเงิน	%
สินทรัพย์				
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	47.50	151.21	(103.71)	(68.59%)
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	105.82	155.85	(50.03)	(32.10%)
สินค้าคงเหลือ	215.51	220.65	(5.15)	(2.33%)
สิทธิในการรับคืนผลิตภัณฑ์	3.51	8.59	(5.08)	(59.16%)
สินทรัพย์ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบัน	0.56	0.78	(0.22)	(27.80%)
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	25.92	33.80	(7.89)	(23.33%)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	4.78	1.00	3.77	376.55%
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	403.58	571.88	(168.30)	(29.43%)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	1.00	1.00	-	0.00%
เงินลงทุนในการร่วมค้า	7.42	10.14	(2.71)	(26.77%)
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	411.22	418.24	(7.02)	(1.68%)
สินทรัพย์สิทธิการใช้	1.69	-	1.69	100.00%
สินทรัพย์ต้นทุนของสัญญา	49.92	33.01	16.91	51.22%
ค่าความนิยม	30.46	29.83	0.63	2.11%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่นนอกจากค่าความนิยม	16.01	41.20	(25.20)	(61.15%)
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	4.09	2.59	1.50	57.88%
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	1.90	2.84	(0.94)	(33.22%)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	4.16	4.47	(0.31)	(6.87%)
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	527.87	543.32	(15.46)	(2.84%)
รวมสินทรัพย์	931.45	1,115.20	(183.75)	(16.48%)

ณ วันสิ้นงวด ปี 2562 และ 2563 บริษัทมีสินทรัพย์รวมจำนวน 1,115.20 ล้านบาท และ 931.45 ล้านบาท ตามลำดับโดยสินทรัพย์รวมในปี 2563 ลดลงจำนวน 183.75 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 16.48 เมื่อเทียบกับสินทรัพย์รวมของปีก่อนโดยมีรายการหลัก ๆ ดังนี้

- สินทรัพย์หมุนเวียน จำนวน 403.58 ล้านบาท ลดลง 168.30 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 29.43 เมื่อเทียบกับปีก่อน รายการหลักที่ลดลงประกอบด้วย
 - เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลดลง 103.71 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทมีเงินสดสุทธิใช้ไปในส่วนกิจกรรมการดำเนินงานจำนวน 100.31 ล้านบาท รวมไปถึงเงินสดสุทธิที่ใช้ไปในกิจกรรมลงทุนซึ่งเป็นการใช้เงินสดจ่ายเพื่อซื้อยานพาหนะและอุปกรณ์ จำนวน 3.65 ล้านบาท
 - ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น รวมลดลงจำนวน 50.03 ล้านบาท หลัก ๆ ที่ลดลงเป็นส่วนของลูกหนี้การค้าลดลง 45.66 ล้านบาท เนื่องจากกลุ่มบริษัทมีการพิจารณาปรับปรุงกระบวนการพิจารณาการขายและการให้เครดิตให้มีความรัดกุมขึ้น มีการติดตามรับชำระหนี้ในส่วนของลูกค้าหนี้ค้างชำระอย่างต่อเนื่อง รวมถึงยอดหนี้ที่ลดลงมีผลกระทบจากยอดขายที่ลดลงด้วย เมื่อเทียบยอดลูกหนี้การค้ากับปีก่อน ดังนี้

ลูกหนี้การค้า (หน่วย : ล้านบาท)	งบการเงินรวม		
	2563	2562	เพิ่ม (ลด)
บุคคลหรือกิจการอื่น			
ยังไม่ครบกำหนดชำระ	39.78	37.41	2.37
เกินกำหนดชำระ :			
น้อยกว่า 3 เดือน	22.32	51.76	(29.44)
3 - 6 เดือน	2.06	8.65	(6.59)
6 - 12 เดือน	5.11	9.06	(3.95)
มากกว่า 12 เดือน	38.49	27.41	11.08
	107.77	134.29	(26.53)
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(43.06)	(23.93)	(19.13)
สุทธิ	64.71	110.36	(45.66)

อย่างไรก็ตามในภาพรวมของลูกหนี้การค้าที่ลดลงจำนวน 26.53 ล้านบาทก่อนหักค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ เมื่อแยกรายการในส่วนของหนี้เกินกำหนดชำระ ช่วงมากกว่า 12 เดือนมีลูกหนี้ค้างชำระเพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 11.08 ล้านบาท เกิดจากการบริษัทสยามแอดวานซ์ อิเลคทรอนิกส์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย มีลูกหนี้ค้างชำระเพิ่มขึ้น ทั้งนี้ ยอดลูกหนี้ที่เกินกำหนดชำระบริษัทได้ตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญไว้เพียงพอและสมเหตุสมผลแล้ว

- สินทรัพย์หมุนเวียนทางการเงินอื่น จำนวน 25.92 ล้านบาท ลดลง 7.89 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 23.33 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน เกิดจากเมื่อปี 2561 บริษัทได้มีการลงทุนในกองทุนส่วนบุคคลในต่างประเทศระยะสั้น จำนวนเงินลงทุน 296.76 ล้านบาท บริษัทได้มีการรับขาดทุนจากการด้อยค่าในเงินลงทุนดังกล่าวแล้ว จึงทำให้มูลค่าทางบัญชีของรายการนี้ลดน้อยลง ทั้งนี้ เงินลงทุนดังกล่าวมีบริษัทจัดการกองทุนในต่างประเทศแห่งหนึ่งเป็นผู้จัดการกองทุน ซึ่งยังคงให้ความเห็นว่ามูลค่าการลงทุนในอนาคตจะมีการปรับตัวดีขึ้น จึงแนะนำให้บริษัทถือ

หน่วยลงทุนไปอีก 12-18 เดือน เป็นอย่างน้อย ทั้งนี้ปัจจุบัน กองทุนประสบปัญหาพักการซื้อขายชั่วคราว อย่างไรก็ตาม หากกองทุนกลับมาซื้อได้ปกติและผลประกอบการของกองทุน Turn-around บริษัทอาจจะพิจารณาปรับลดการลงทุนเพื่อลดความเสี่ยงดังกล่าวลง

- สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน จำนวน 527.87 ล้านบาท ลดลง 15.46 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.84 เมื่อเทียบกับปีก่อน สำหรับสินทรัพย์หลักที่เปลี่ยนแปลงมีดังนี้
 - ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ จำนวน 411.22 ล้านบาท ลดลง 7.02 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.68 เมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องจากการตัดค่าเสื่อมราคาตามนโยบายบัญชีและการจำหน่ายยานพาหนะ จำนวน 1.24 ล้านบาท
 - สินทรัพย์ต้นทุนของสัญญา เพิ่มขึ้นจำนวน 49.92 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 16.91 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปีก่อน เกิดจากเครื่องเติมเงินโทรศัพท์และรับชำระเงินอัตโนมัติ ซึ่งเป็นผลมาจากการรวมธุรกิจกับบริษัท BPAY
 - สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่นนอกจากค่าความนิยม จำนวน 16.01 ล้านบาท ลดลง 25.20 ล้านบาทเมื่อเทียบกับปีก่อน รายการหลักที่ลดลงคือลิขสิทธิ์เพลงจำนวน 20.13 ล้านบาท ที่ได้ตัดบัญชีลิขสิทธิ์ที่ซื้อไว้ในระหว่างปี 2562 ซึ่งไม่กระทบค่าใช้จ่ายของบริษัท เนื่องจากเป็นการหักกับยอดหนี้ค้างชำระ และสินทรัพย์ลิขสิทธิ์ซอฟต์แวร์และอื่น ๆ ลดลงจากการตัดจำหน่ายตามนโยบายบัญชี

หนี้สินรวม

งบแสดงฐานะการเงินรวม (หน่วย: ล้านบาท)	ณ 31 ธันวาคม		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	2563	2562	จำนวนเงิน	%
หนี้สินและผู้ถือหุ้น				
หนี้สินหมุนเวียน				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	97.64	174.85	(77.21)	(44.16%)
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่า ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	0.67	-	0.67	100.00%
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	0.24	(0.24)	(100.00%)
ประมาณการหนี้สินหมุนเวียนอื่น	7.50	-	7.50	100.00%
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	0.53	0.06	0.47	783.33%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	12.10	10.04	2.06	20.52%
รวมหนี้สินหมุนเวียน	118.44	185.19	(66.75)	(36.04%)
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	0.53	-	0.53	100.00%
หนี้สินที่เกิดจากสัญญา	68.71	37.04	31.67	85.49%
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับ ผลประโยชน์พนักงาน	5.99	4.80	1.19	24.87%
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	42.32	38.89	3.44	8.84%
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	117.55	80.73	36.83	45.62%
รวมหนี้สิน	236.00	265.92	(29.92)	(11.25%)

ณ วันสิ้นงวดปี 2562 - 2563 บริษัทมีหนี้สินรวมจำนวน 265.92 ล้านบาท และ 236.00 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลงจากปีก่อน จำนวน 29.92 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 11.25 หนี้สินที่ลดลงหลักๆ คือเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่นลดลง 77.21 ล้านบาท ซึ่งประกอบด้วยเจ้าหนี้ค่าลิขสิทธิ์ ลดลงจำนวน 30.50 ล้านบาท จากการยกเลิกสัญญาลิขสิทธิ์เนื่องจากในปี 2563 บริษัทไม่ได้ทำธุรกิจแอปพลิเคชัน EZ-OK แล้ว ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานค้างจ่าย ลดลง 27.69 ล้านบาท และเจ้าหนี้การซื้อธุรกิจลดลง 17.40 ล้านบาท เนื่องจากการจ่ายระหนี้แล้ว หนี้สินที่เพิ่มขึ้นหลัก ๆ คือหนี้สินที่เกิดจากสัญญา เพิ่มขึ้น 31.67 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 85.49 เมื่อเทียบกับปีก่อน เกิดจากเงินรับล่วงหน้าจากธุรกิจบริการเติมเงินโทรศัพท์และการชำระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์

ส่วนของผู้ถือหุ้น

งบแสดงฐานะการเงินรวม (หน่วย: ล้านบาท)	ณ 31 ธันวาคม		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	2563	2562	จำนวนเงิน	%
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน	424.03	526.93	(102.90)	(24.27%)
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	424.03	424.03	-	-
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	649.89	649.89	-	-
กำไร (ขาดทุน) สะสม				
จัดสรรแล้ว				
ทุนสำรองตามกฎหมาย	20.90	20.90	-	-
ยังไม่ได้จัดสรร	(593.61)	(461.54)	(132.08)	28.62%
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	182.86	182.86	-	-
รวมส่วนของบริษัทใหญ่	684.07	816.15	(132.08)	(16.18%)
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	11.38	33.14	(21.76)	(65.66%)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	695.45	849.29	(153.83)	(18.11%)

ในปี 2562-2563 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่รวม ณ วันสิ้นงวด เท่ากับ 849.29 ล้านบาท และ 695.45 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลงจากปีก่อนจำนวน 153.83 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 18.11 ทั้งนี้มีองค์ประกอบหลัก ได้แก่ กำไรสะสมส่วนที่ยังไม่ได้จัดสรรลดลง 132.08 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 28.62 เมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องจากบริษัทมีผลขาดทุนจากการดำเนินงาน ในปี 2563

สภาพคล่อง

งบกระแสเงินสดของบริษัทเปรียบเทียบปี 2562 – 2563 โดยสรุปมีดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)	ณ 31 ธันวาคม		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	2563	2562	จำนวนเงิน	%
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	(100.31)	(82.83)	(17.48)	21.10%
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	(2.13)	(67.57)	65.44	(96.85%)
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	(1.26)	21.69	(22.95)	(105.81%)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(103.70)	(128.71)	25.01	(19.43%)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	151.21	279.90	(128.69)	(45.98%)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	47.50	151.20	(103.70)	(68.58%)

กิจกรรมดำเนินงาน

ในปี 2563 บริษัทมีกระแสเงินสด ใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงานอยู่ที่ 100.31 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 17.48 ล้านบาท ทั้งนี้ รายการที่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีนัยสำคัญ ซึ่งส่งผลให้เงินสดในส่วนการดำเนินงานลดลง ได้แก่ ขาดทุนสำหรับปีเป็นจำนวนเงิน 154.48 ล้านบาท ประกอบกับกระแสเงินสดใช้ไปในยอดเจ้าหนี้การค้าและ เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่นเป็นจำนวนเงิน 26.89 ล้านบาท และกระแสเงินสดได้มาจากการกลักรายการหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ 19.51 ล้านบาท

รายจ่ายลงทุน

ในปี 2563 บริษัทมีกระแสเงินสดในกิจกรรมลงทุนใช้ไป 2.13 ล้านบาท ลดลง 65.44 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 96.85 ในปีนี้บริษัทมีเงินสดจ่ายเพื่อซื้อยานพาหนะและอุปกรณ์ จำนวน 3.65 ล้านบาท ซึ่งในปีก่อนมีเงินสดจ่ายในกิจกรรมเงินลงทุน เช่น ซื้อเงินลงทุนในบริษัทรวม 29.77 ล้านบาท และเงินสดจ่ายในการซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่นเช่นลิขสิทธิ์ 12.32 ล้านบาท

สำหรับเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวดปี 2563 บริษัทมีรายการดังกล่าวเป็นจำนวน 47.50 ล้านบาท โดยมีรายการสำคัญเกิดจากการใช้เงินสดจ่ายในกิจกรรมดำเนินงาน ดังกล่าวข้างต้น

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

(หน่วย: ล้านบาท)	ณ 31 ธันวาคม		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	2563	2562	อัตรา	%
1. วัดสภาพคล่องทางการเงิน				
- อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	3.41	3.09	0.32	10.36%
- อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	1.29	1.66	(0.37)	(22.29%)
- อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	(0.66)	(0.66)	-	0.00%
2. วัดสภาพการจัดการเงินทุนหมุนเวียน				
- อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	2.90	2.72	0.18	6.62%
- ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	124.33	132.49	(8.16)	(6.16%)
- ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	385.65	341.48	44.17	12.93%
- ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย (วัน)	167.74	139.51	28.23	20.24%
- Cash Cycle (วัน)	342.24	334.47	7.77	2.32%
3. วัดความสามารถในการทำกำไร				
- อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	(43.04)	(86.67)	43.63	(50.34%)
- อัตรากำไรสุทธิ (%)	(36.34)	(52.56)	16.22	(30.86%)
- อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (ROE) (%)	(16.18)	(23.01)	6.83	(29.68%)

(หน่วย: ล้านบาท)	ณ 31 ธันวาคม		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	2563	2562	อัตรา	%
4. วัดความสามารถในการชำระหนี้และความเสี่ยง				
- อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.34	0.31	0.03	9.68%
- อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (เท่า)	(20.37)	(3.78)	(16.59)	438.89%

ในปี 2562 -2563 บริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่อง อยู่ที่ 3.09 และ 3.41 เท่า ตามลำดับ และในปี 2563 มีอัตราสภาพคล่องหมุนเร็ว เท่ากับ 1.29 เท่า ซึ่งลดลงเมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมาโดยมีสาเหตุจากการลดลงของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด , ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น อย่างไรก็ตามสภาพคล่องยังถือว่าอยู่ในระดับที่ดีตามมาตรฐานการดำเนินงานทั่วไป บริษัทยังมีวงจรเงินสดอยู่ระหว่าง 334.47- 342.24 วัน (ระยะเวลาในการเรียกเก็บหนี้เฉลี่ย + ระยะเวลาในการขายสินค้าเฉลี่ย - ระยะเวลาในการชำระหนี้เฉลี่ย) ซึ่งถือว่าเป็นอัตราที่สูงอยู่ ในปี 2563 บริษัทมีระยะเวลาชำระหนี้ช้ากว่าการเก็บหนี้ ทั้งนี้บริษัทได้มีการปรับปรุงคุณภาพลูกหนี้การเร่งระบายสินค้าคงคลังโดยออกบูธ จัดงาน EXPO อย่างต่อเนื่อง และการติดตามเก็บหนี้ให้มีประสิทธิภาพขึ้นซึ่งเริ่มมีการเห็นผลเนื่องจากอัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้ามีอัตราสูงขึ้นในปี 2563 เท่ากับ 2.90 เท่า เมื่อเทียบกับปีก่อนเท่ากับ 2.72 เท่า และเทียบเป็นการลดระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ยลดลงในปีนี้ 8.16 วัน เมื่อเทียบกับปีก่อน

ในส่วนความสามารถในการทำกำไร อัตรากำไรจากการดำเนินงานของบริษัทในปี 2563 ดีขึ้นจากปีก่อนเหลือติดลบร้อยละ 43.04 โดยสาเหตุหลักมาจากในปีนี้ตั้งขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนลดลงจากปีก่อนจำนวน 163.93 ล้านบาท ในขณะที่เดียวกัน การลดลงของการตั้งขาดทุนฯ ข้างต้นมีส่วนทำให้อัตรากำไรสุทธิของบริษัทติดลบลดลงจากเดิมที่ติดลบ 52.56 ในปี 2562 เป็นติดลบ 36.34 ในปี 2563 ส่งผลให้อัตราผลตอบแทนของผู้ถือหุ้นลดลงร้อยละ 6.83 เหลือติดลบ 16.18 ในปี 2563 ด้วยเช่นกัน

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นในปี 2563 มีการเพิ่มขึ้นจากปีก่อน 0.03 เท่าเป็น 0.34 เท่าจากการผลประกอบการของบริษัทที่ขาดทุนในปีนี้ซึ่งทำให้ส่วนของผู้ถือหุ้นลดลง อย่างไรก็ตามอัตราส่วนดังกล่าวยังถือว่าค่อนข้างต่ำ ทั้งนี้หากมองในมุมอัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพันในปี 2563 จะพบว่าค่าดังกล่าวติดลบเพิ่มขึ้นจาก ติดลบ 3.78 ในปีปีก่อน เป็นติดลบ 20.37 ซึ่งสามารถตีความได้ว่ากระแสเงินสดจากการดำเนินงานในปีนั้นไม่เพียงพอที่จะใช้ชำระหนี้สินรายจ่ายลงทุน และค่าซื้อสินทรัพย์จึงจำเป็นต้องใช้เงินทุนจากแหล่งอื่นมาสมทบ การลดลงของอัตราดังกล่าวเป็นผลสืบเนื่องมาจากผลขาดทุนสำหรับปีที่เพิ่มสูงขึ้นด้วยปัจจัยต่าง ๆ ที่ได้กล่าวและวิเคราะห์ไว้ข้างต้น แต่ด้วยสัดส่วนหนี้สินต่อสินทรัพย์ที่ยังคงอยู่ในระดับต่ำ บริษัทจึงไม่มีความกังวลในด้านความสามารถในการชำระหนี้สินในขณะนี้

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 กลุ่มบริษัทและบริษัทมีขาดทุนในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการเป็นจำนวน 154.32 ล้านบาท และ 118.80 ล้านบาท ตามลำดับ และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 กลุ่มบริษัทและบริษัทมีขาดทุนสะสมในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการจำนวน 593.61 ล้านบาท และ 570.92 ล้านบาท ตามลำดับ นอกจากนี้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 กลุ่มบริษัทและบริษัทมีกระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงานลดลงในงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการเป็นจำนวนเงิน 100.31 ล้านบาท

และ 32.30 ล้านบาท ตามลำดับ อย่างไรก็ตาม กลุ่มบริษัทและบริษัทอยู่ระหว่างการแก้ไขปัญหาฐานะการเงิน ผลการดำเนินงานและสภาพคล่องทางการเงิน โดยการปรับปรุงนโยบายการเพิ่มรายได้และผลการดำเนินงาน ผู้บริหารของกลุ่มบริษัทและบริษัทเชื่อมั่นว่ากลุ่มบริษัทและบริษัทจะสามารถเพิ่มรายได้ โดยการเพิ่มรายได้จากธุรกิจใหม่ ๆ ตลอดจนการลดต้นทุนขายและต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร นอกจากนี้จะกำหนดนโยบายและวิธีการในความพยายามที่จะบริหารความเสี่ยงจากสภาพคล่องและสถานการณ์อื่น ๆ ซึ่งผลสำเร็จยังคงมีความไม่แน่นอน สถานการณ์ดังกล่าวแสดงให้เห็นว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญ ซึ่งอาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญเกี่ยวกับความสามารถในการดำเนินงานต่อเนื่องของกลุ่มบริษัทและบริษัท

ทั้งนี้ บริษัทมีการบริหารความเสี่ยงสำหรับการแก้ไขปัญหา รวมถึงการแก้ไขความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง โดยการจัดดูสภาพของกระแสเงินสดเข้า-ออกของบริษัทในแต่ละช่วงเวลาให้มีความสอดคล้องกัน มีการกำกับติดตาม (Monitoring) และเปรียบเทียบกระแสเงินสดคงเหลือกับประมาณการความต้องการใช้เงินในระยะสั้นของบริษัท เพื่อลดความเสี่ยงสภาพคล่อง การบริหารสินทรัพย์เช่น เร่งระบายสินค้าคงเหลือ รวมถึงการซื้อสินค้าใหม่ก็ต้องมีระยะเวลาการขายสินค้าที่หมุนเร็ว เป็นต้น จากเกณฑ์การวัดสภาพคล่องบริษัทยังถือว่าอยู่ในระดับที่ดีตามมาตรฐานการดำเนินงานทั่วไป อย่างไรก็ตามในด้านหนี้สินบริษัทไม่มีหนี้สินกับสถาบันการเงิน การบริหารหนี้สินที่มีปัจจุบัน เป็นหนี้สินที่สามารถควบคุมได้ นอกเหนือจากกระแสเงินสดจากธุรกิจปัจจุบันของกลุ่มบริษัทแล้ว เมื่อธุรกิจมีแนวโน้มที่เติบโตและมีความแข็งแกร่งมากขึ้น บริษัทอาจมีความจำเป็นต้องกู้ยืมจากสถาบันการเงินหรือการระดมทุนในรูปแบบอื่นๆ

คำตอบแทนของผู้สอบบัญชี

ในปี 2563 บริษัทจ่ายค่าตอบแทนประจำปีให้แก่ผู้สอบบัญชีจำนวน 1.19 ล้านบาท แบ่งเป็น ค่าธรรมเนียมการตรวจสอบงบการเงินประจำปี 2563 จำนวน 0.65 ล้านบาท ค่าธรรมเนียมการตรวจทานงบการเงินรายไตรมาส จำนวน 0.54 ล้านบาท และค่าธรรมเนียมการตรวจสอบงบการเงินของบริษัทย่อย และการร่วมค้า จำนวน 0.81 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายอื่นในการตรวจสอบบัญชี จำนวน 1.31 ล้านบาท

ปัจจัยและอิทธิพลที่อาจมีผลกระทบต่อฐานะการเงินหรือผลการดำเนินงานในอนาคต

ในปี 2562 ที่ผ่านมา บริษัทมีธุรกิจใหม่เพิ่มขึ้น โดยการลงทุนผ่านบริษัทย่อย บริษัทร่วมและการร่วมค้าเพื่อลดความเสี่ยงจากการพึ่งพาธุรกิจหลักของบริษัท เพื่อสร้างความแข็งแกร่งและเติบโตอย่างยั่งยืนของกลุ่มบริษัท สำหรับการดำเนินงานในอนาคตบริษัทได้กำหนดแผนการดำเนินงาน กำหนดยุทธศาสตร์และหายุทธวิธีเพื่อดำเนินงานให้บรรลุเป้าหมายประจำปีที่กำหนดไว้ เพื่อรองรับปัจจัยและอิทธิพลหลักที่อาจมีผลกระทบต่อฐานะการเงินหรือผลการดำเนินงานในอนาคต ดังนี้

ปัจจัย/อิทธิพลหลัก

1. พฤติกรรมผู้บริโภคและกระแสมโนมของสินค้า
2. ระดับราคาของสินค้า ค่าใช้จ่าย และช่องทางการจำหน่าย

3. การเตรียมการจัดหาเงินทุนเพื่อใช้ขยายกิจการ ทั้งการกู้ยืมจากสถาบันการเงินหรือการระดมทุนในรูปแบบอื่นๆ โดยจะต้องคำนึงถึงความเหมาะสมกับรูปแบบการดำเนินธุรกิจและภาระหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นในอนาคต

แนวทางการดำเนินการ

1. บริษัทได้จัดสรรสินค้าที่มีอยู่ปรับเปลี่ยนให้เหมาะสมกับพฤติกรรมผู้บริโภคและกระแสมันนิยมที่มีอยู่ เช่น สินค้าเครื่องเล่นดีวีดี (DVD) บลูเรย์ (Blu-ray) ปัจจุบันพฤติกรรมผู้บริโภคเปลี่ยนไปตามยุคสมัย การรับชมผ่านสตรีมมิ่งและ สมาร์ททีวี เพิ่มขึ้น บริษัทจึงได้มีการจัดหาสินค้าอื่น ๆ เช่น โทรศัพท์เคลื่อนที่ (Smart Phone) , ลำโพงบลูทูธ (Bluetooth) เพื่อทดแทนสินค้าเครื่องใช้ไฟฟ้าที่มีการจำหน่ายลดลง ตลอดจนควบคุมระบบการจัดซื้อและรักษาระดับสินค้าให้เพียงพอต่อการขาย รวมทั้งการบริหารสินค้าคงคลังให้หมุนเวียนทันกับราคาในตลาดที่เปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็ว และให้ทันกับกระแสมันนิยม
 2. บริษัทฯ มีหน่วยงานสรรหาและจัดซื้อสินค้าจากแหล่งที่มีคุณภาพและราคาเหมาะสมกับราคาในตลาดที่มีความผันผวนเร็วมาก รวมทั้งการควบคุมค่าใช้จ่ายให้เหมาะสมกับองค์กรเพื่อให้ได้ต้นทุนขายที่ต่ำแต่สินค้าคุณภาพดี อีกทั้งเพิ่มช่องทางการจำหน่ายสินค้าให้สอดคล้อง เหมาะสมกับพฤติกรรมผู้บริโภคที่มีการเปลี่ยนแปลง ในยุคไทยแลนด์ 4.0
 3. การลงทุนในธุรกิจเดิมและธุรกิจใหม่ นอกเหนือจากกระแสเงินสดจากธุรกิจปัจจุบันของบริษัทแล้ว เมื่อธุรกิจมีแนวโน้มที่เติบโตและมีความแข็งแกร่งมากขึ้น บริษัทต้องกู้ยืมจากสถาบันการเงินหรือการระดมทุนในรูปแบบอื่นๆ
- บริษัทฯ จักดำเนินการตามขั้นตอนของข้อบังคับของบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ฯ อย่างครบถ้วนและโปร่งใสสามารถติดตามและตรวจสอบได้ตามเกณฑ์มาตรฐานที่กำหนดไว้